«Ыджыдвидз»
сикт овмöдчöминса
Сöвет

	Совет
сельского поселения «Большелуг»

СËРНИГИЖÖД

	ПРОТОКОЛ

двадцатого внеочередного заседания
Совета сельского поселения  «Большелуг»
Ш созыва

	от 14 ноября 2014 года

	(Республика Коми, Корткеросский район, с. Большелуг)

Установленное число депутатов – 10.
Избрано – 10.
Правомочность для открытия заседания - 5 (не менее 50% от числа избранных депутатов).
Присутствуют на заседании - 7 (Приложение 1 к протоколу) +
Председатель – Симпелев Н.И.,  Глава сельского поселения «Большелуг».

Заседание  Совета  открывает Глава сельского поселения «Большелуг» Симпелев Николай Иванович.
1. Симпелев Н.И. предлагает избрать секретаря 20-го  очередного заседания Совета.
Симпелев Н.И. предлагает выбрать секретарём 20-го заседания Совета  Попову Е.А., депутата Совета сельского поселения «Большелуг»

Голосование по выборам секретаря 20-го заседания:
За – 7+1
Против – 0
Воздержались – 0
Считать избранным - секретарём 20-го заседания Совета сельского поселения «Большелуг» Попову Елену Александровну, депутата Совета сельского поселения.

Предлагает повестку дня заседания Совета:
Повестка дня Совета согласно приглашениям.
1) Об установлении налога на имущество физических лиц на территории с/п «Большелуг».
2) О передаче автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения из собственности с/п «Большелуг» в собственность МО МР «Корткеросский».
3) О внесении изменений в решении Совета СП «Большелуг» от 08 августа 2013 года № 3-9-1 «О создании муниципального дорожного фонда СП «Большелуг».
4) О согласовании проекта Указа Главы РК «О внесении изменении в Указ Главы РК от 30 апреля 2014 года № 44/1 «Об утверждении предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях в Республике Коми».
5) О проведении публичных слушаний по проекту решения Совета СП  «Большелуг» об утверждении проекта Генерального плана МО СП «Большелуг».
6) Об отсутствии необходимости подготовки Генерального плана и о подготовке правил землепользования и застройки СП «Большелуг».
7) Об утверждении Положения о порядке учёта, управления и использования бесхозяйственного имущества на территории с/п «Большелуг».
8) Об утверждении денежного вознаграждения Главе СП «Большелуг».
9) О внесении изменений в решение Совета СП «Большелуг» от 13 июля 2008 года № 1-26/5 «Об утверждении Положения об оплате труда муниципальных служащих с/п «Большелуг».
10) Об увеличении размера ежемесячной пенсии за выслугу лет Бушенёву М.Ф.
11) Об увеличении размера ежемесячной пенсии за выслугу лет Панюкову В.А.
12) О передаче осуществления полномочии администрации муниципального района «Корткеросский».
13) О проведении публичных слушаний по проекту бюджета МО СП «Большелуг» на 2015 года и плановый период 2016-2017 годов.
14) Разное.

Депутаты голосуют за предложенную повестку дня:
За – 7+1
Против – 0
Воздержались – 0
Повестка дня принята.

По первому вопросу: Об установлении налога на имущество физических лиц» на территории сельского поселения «Большелуг».
Выступил Глава СП «Большелуг Симпелев Н.И., который довел, что данное решение разработано в связи с изменениями в законодательстве. С 1 января 2015 года налог на имущество физических лиц будет рассчитываться исходя из кадастровой, а не инвентаризационной стоимости объекта налогообложения. Совету необходимо определить налоговую ставку на территории сельского поселения. В первом налоговом периоде, то есть в 2015 году сумма налога на имущество физических лиц может увеличиться только на 20 %, исходя из налога на имущество который был в 2014 году. В ходе подсчетов стоимости налога по сельскому поселению сумма налога в 2015 году в большинстве случаев будет меньше, чем в 2014 году, так как установлена налоговая база на жилые дома определяется из кадастровой стоимости, уменьшенная на 50 кв.метров, на квартиры – 20 кв.метров, на комнаты – 10 кв.метров. Учитывая указанное предлагает принять налоговую ставку в размере 0,3 %, которую можно уменьшить, исходя из размера налога на имущество в следующем налоговом периоде. В ходе обсуждения депутаты Совета решили установить указанную ставку в 0,3 % исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения, а также установить налоговые льготы, указанные в п.1 ст.407 Налогового кодекса РФ. Совет решил: установить и ввести в действие с 01.01.2015 г. налог на имущество физических лиц, установить налоговые ставки исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения.

 Голосование по 1-му вопросу:
 За – 7+1
 Против – 0
 Воздержались – 0
 Решение принято.

 По второму вопросу: О передаче автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения из собственности СП «Большелуг» в собственность МО МР «Корткеросский».
Выступил Глава СП «Большелуг» Симпелев Н.И., который довел, что согласно федерального законодательства – Республика Коми возложила полномочия в сфере дорог общего пользования местного значения на уровень муниципальных районов. В ходе обсуждения решено передать полномочия на уровень района.

Голосование по 2-му вопросу:
За – 7+1
Против – 0
Воздержались – 0
Решение принято.

По третьему вопросу: О внесении изменений в решении Совета СП «Большелуг» от 08 августа 2013 года № 3-9-1 «О создании муниципального дорожного фонда СП «Большелуг».
Выступил Глава Симпелев Н.И., который довел изменения в проект решения, вносимые в связи с изменением в законодательстве. В ходе обсуждения решено принять данные изменения.

Голосование по 3-му вопросу:
За – 7+1
Против – 0
Воздержались – 0
Решение принято.

По четвертому вопросу: О согласовании проекта Указа Главы РК «О внесении изменении в Указ Главы РК от 30 апреля 2014 года № 44/1 «Об утверждении предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях в Республике Коми».
Выступил Симпелев Н.И., который довел индексы размера платы гражданами за коммунальные услуги, утвержденные Указом Главы РК. В ходе обсуждения депутаты обсудили насколько увеличится размер платы за коммунальные услуги в связи с изменением ее индекса. В ходе обсуждения депутаты решили согласовать данный проект.

Голосование по 4-му вопросу:
За – 7+1
Против – 0
Воздержались – 0
Решение принято.

По пятому вопросу: О проведении публичных слушаний по проекту решения Совета СП «Большелуг» об утверждении проекта Генерального плана МО СП «Большелуг».
Выступил Глава Симпелев Н.И., который довел информацию по проекту Генерального плана СП «Большелуг» и предложил назначить дату публичных слушаний на 16 декабря 2014 года и утвердить организационный комитет для осуществления его подготовки и проведения:
с 10 часов – в с. Большелуг, ул. Центральная, 13;
с 12 часов – в д. Ивановская, 11;
с 15 часов – в д. Выльыб, 66;
с 17 часов – в д. Зулэб, 24;

Голосование по 5-му вопросу:
За – 7+1
Против – 0
Воздержались – 0
Решение принято.

По шестому вопросу: Об отсутствии необходимости подготовки Генерального плана и о подготовке правил землепользования и застройки СП «Большелуг».
Выступил Глава Симпелев Н.И., который довел информацию по данному решению Совета. В ходе обсуждения указанного вопроса депутатами обсуждался правильность формулировки вопроса, которая утрачивает силу после утверждения Генерального плана СП «Большелуг», правил землепользования и застройки. В ходе обсуждения данный вопрос одобрен и поставлен на голосование.

Голосование по 6-му вопросу:
За – 7+1
Против – 0
Воздержались – 0
Решение принято.

По седьмому вопросу: Об утверждении Положения о порядке учёта, управления и использования бесхозяйственного имущества на территории СП «Большелуг».
Выступил Глава Симпелев Н.И., который довел информацию по данному решению, который необходим для сельского поселения для учета, управления и использования бесхозяйственного имущества на территории СП «Большелуг». В ходе обсуждения данный вопрос одобрен и поставлен на голосование.

Голосование по 7-му вопросу:
За – 7+1
Против – 0
Воздержались – 0
Решение принято.

По восьмому вопросу: Об утверждении денежного вознаграждения Главе СП «Большелуг».
Выступил Глава Симпелев Н.И., который довел информацию о том, в связи с чем выносится вопрос об увеличении денежного содержания. В ходе обсуждения депутаты решили установить должностной оклад – 6373 руб.00 коп., ежемесячное должностное поощрение к должностному окладу установить 3,8 должностных окладов.

Голосование по 8-му вопросу:
За – 6+1
Против – 1
Воздержались – 0
Решение принято.

По девятому вопросу: О внесении изменений в решение Совета СП «Большелуг» от 13 июля 2008 года № 1-26/5 «Об утверждении Положения об оплате труда муниципальных служащих СП «Большелуг».
Выступил Глава Симпелев Н.И., который довел информацию о том, в связи с чем выносится вопрос об увеличении денежного содержания муниципального служащего.

Голосование по 9-му вопросу:
За – 6+1
Против – 1
Воздержались – 0
Решение принято.

По десятому вопросу: Об увеличении размера ежемесячной пенсии за выслугу лет Бушенёву М.Ф.
Выступил Глава Симпелев Н.И. который довел информацию о том, в связи с чем производится индексация пенсии. В ходе обсуждения решили проиндексировать пенсию Бушеневу в 1,05 раза.

Голосование по 10-му вопросу:
За – 6+1
Против – 1
Воздержались – 0
Решение принято.

По одиннадцатому вопросу: Об увеличении размера ежемесячной пенсии за выслугу лет Панюкову В.А.
Выступил Глава Симпелев Н.И. который довел информацию о том, в связи с чем производится индексация пенсии. В ходе обсуждения решили проиндексировать пенсию Панюкову в 1,05 раза.

Голосование по 11-му вопросу:
За – 6+1
Против – 1
Воздержались – 0
Решение принято.

По двенадцатому вопросу: О передаче осуществления полномочий администрации муниципального образования муниципального района «Корткеросский» на 2014 г.
Выступил Глава Симпелев Н.И., который довел информацию по данному вопросу, что полномочия  передаются на 2014 год в части владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения на невостребованные земельные участки. В ходе обсуждения данный вопрос одобрен и поставлен на голосование.

Голосование:
За – 7+1
Против – 0
Воздержались – 0
Решение принято.

По тринадцатому вопросу: О проведении публичных слушаний по проекту бюджета СП «Большелуг» на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов.
Выступил Симпелев Н.И., который довел информацию по данному решению и предложил назначить дату публичных слушаний по проекту бюджета на 18 декабря 2014 года в 16.00 часов в администрации СП «Большелуг».

Голосование:
За – 7+1
Против – 0
Воздержались – 0
Решение принято.

По четырнадцатому вопросу: Разное:
- По флюорографии населения выступила Симпелева А.М., которая предложила организовать автобус для вывоза населения на флюорографию. Глава Симпелев Н.И. ответил, что в один из дней будущей недели будет организован автобус, необходимо только уведомить об этом граждан.
- Попова А.А. задала вопрос по поводу административного здания  Дома культуры, которая находится в муниципальной собственности МО МР «Корткеросский», что необходимо сделать ремонт стены и крыши. Выступил Симпелев Н.И., который сообщил, что на данный ремонт здания из бюджета поселения нельзя выделить средства, так как здание не находится в собственности поселения. Необходимо подготовить ходатайство на имя руководителя администрации МО МР «Корткеросский»  с проведением ремонтных работ в здании Дома культуры.

Поступило предложение закрыть заседание Совета.
Голосование:
За – 7+1
Против – 0
Воздержались – 0
Заседание Совета закрыто.

Глава сельского поселения -                                                Симпелев Н.И.

Секретарь -                                                                          Попова Е.А.

Приложение 1
к протоколу 20-го заседания Совета
сельского поселения «Большелуг»
от 14 ноября 2014 года

СПИСОК
депутатов Совета
сельского поселения «Большелуг» 3 созыва

	№
п/п
	ФИО
депутата
	№
округа
	Дата
рожд.
	Место работы,
занимаемая должность
	Тел.
(дом.и
раб.)
	Адрес
	Регис- тра- ция

	1.
	Меников
Михаил
Геннадиевич
	1
	16.11.
1962
	Не работает

	д. Выльыб, д.17
	-

	2.
	Макарова
Надежда
Владимировна
	1
	31.10.
1976
	СПК «Исток» - председатель
	9-64-18
	д. Зулэб, д.9а
	+

	3.
	Макарова
Нина
Станиславовна
	1
	26.04.
1971
	МБУ КЦК и Досуга - зав. «Дом посиделок д. Зулэб»

	д. Зулэб, д.53
	-

	4.
	Попова Антонина
Гендриховна
	1
	10.01.
1965
	ОПС с. Большелуг – почтальон

	с. Большелуг, ул. Кывтыдская, д.52
	-

	5.
	Бушенев
Михаил
Феликсович
	1
	05.06.
1952
	пенсионер

	с. Большелуг, ул. Центральная, д.85
	+

	6.
	Попова
Анна
Александровна
	1
	27.08.
1946
	пенсионерка
	9-64-75

	с. Большелуг, ул. Макарсиктская, д.125
	+

	7.
	Попова
Елена
Александровна
	1
	14.08.
1972
	Большелугский ФАП – медсестра
	9-64-10
	с. Большелуг, ул.
Макарсиктская, 28
	+

	8.
	Пыстин
Анатолий
Серафимович
	1
	24.06.
1962
	пенсионер
	9-60-60

	с. Большелуг, ул.
Макарсиктская, д.98, кв.1
	+

	9.
	Симпелева
Анна
Михайловна
	1
	15.12.
1970
	Большелугский ФАП,
заведующая
	9-64-10
	с. Большелуг, ул.
Макарсиктская, 29
	+

	10
	Лапшина
Галина Николаевна
	1
	23.02.
1967
	ООО «Росгосстрах» - страховой агент

	с. Большелуг, ул. Макарсиктская, д.85
	+

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]